# LEXICON TOTIUS LATINITATIS

AB

AEGIDIO FORCELLINI

SEMINARII PATAVINI ALUMNO

LUCUBRATUM

DEINDE

A

IOSEPHO FURLANETTO

EIUSDEM SEMINARII ALUMNO

EMENDATUM ET AUCTUM

NUNC VERO CURANTIBUS

FRANCISCO CORRADINI ET IOSEPHO PERIN

SEMINARII PATAVINI ITEM ALUMNIS

EMENDATIUS ET AUCTIUS

MELIOREMQUE IN FORMAM REDACTUM

Secunda impressio anastatice confecta  
quartae editionis aa. 1864-1926 Patavii  
typis mandatae cum appendicibus quibus  
aucta est prima anastatica impressio  
a. 1940 edita.

# LEXICON TOTIUS LATINITATIS

AB

AEGIDIO FORCELLINI

SEMINARII PATAVINI ALUMNO

LUCUBRATUM

DEINDE

A

IOSEPHO FURLANETTO

EIUSDEM SEMINARII ALUMNO

EMENDATUM ET AUCTUM

NUNC VERO CURANTIBUS

FRANCISCO CORRADINI ET IOSEPHO PERIN

SEMINARII PATAVINI ITEM ALUMNIS

EMENDATIUS ET AUCTIUS

MELIOREMQUE IN FORMAM REDACTUM

TOM. II

CURANTE FRANCISCO CORRADINI

CUM APPENDICE

JOSEPHI PERIN

MCMLXV

ARNALDUS FORNI EXCUDEBAT BONONIAE

GREGORIANA EDENTE PATAVII

## D

## DE LITTERA D

*D* est littera Latini alphabeti quarta, ex numero mutarum, quæ et sono et ordine respondet Graecæ Δ (delta), nisi quod a Latinis *De tantum vocabulari*, teste *Terentian.* p. 2385. *Putsch.* — *a)* In fine syllabarum, immo etiam quandoque in plurium consuantium conjunctione, d mutata est in t: hinc olim haut, set, apud, *Alexander*, *Cassantra*, etc. scriptum fuit; ut *Quintil.* 1. 4. 16. observat; (et contra *quodannis*, adque, pro *quotannis*, atque legitur in multis veteribus monumentis). Propter hanc dudarum litterarum cognitionem patet, cur in nonnullis quoque vocabulis ejusdem prorsus etyma sive originis, modo t, modo d inveniatur, ut in *mentor* et *mendax*, in *quatuor* et *quadriginta* etc. — *b)* In vocabulorum principio, quod ad vocales attinet, dummodo vocabula Latina essent nec aliunde petita, d unam tantum vocalem sibi adsciscere solita est: hinc factum est, ut quoties d cum u seu v concurret, d ipsa aut rejeceretur omnino, quemadmodum in viginti pro duaginta; aut in b mutaretur, quemadmodum in *bellum*, *Bellona*, *bis*, *bonus* etc. pro *duellum*, *Duellona*, *duis*, *duonus*. Item d rejecta est, quoties cum j (hoc est i) concurreret, quemadmodum in *Jovis*, *Janus*, pro *Djovis*, *Dianus*. Alter omnino accidit in vocabulis a Graeca lingua petitis, ut in *Deus* Θεος, etc. — Quod vero ad consonantes attinet, d conjungitur tantum cum r (dr) in quibusdam vocabulis, quæ aut ab aliis linguis in Latinam illata sunt, aut a natura ipsa per onomatopœiam efficta; ut in *Drusus*, *Druida*, *drama*, *drenso*, *drindio*. — *c)* In mediis vocabulis, ut præcipue in compositionibus, potest quidem retineri, sed mutari etiam potes in omnes consonantes, excepto b, ut *accedo*, *afficio*, *aggero*, *applico*, *assum*, *iccirco*, *quippiam* etc.; quod contingit etiam in iis, quæ contrahuntur, ut in *cette* pro *cedite*, *pelluviae* pro *peduviae*, *sella* pro *sedeta* etc. *Contra d omnino rejicitur* primo in iis, quæ ipsius declinationis vi contrahuntur, ut in *fons* pro *frond-s*, *lapis* pro *lapid-s*, *pes* pro *ped-s*, *lusi* pro *lud-si*, *risi* pro *rid-si* etc. (in sequentem vero mutatur in *præter*, *cessi* a *cedo*; secundo in verbis s littera incipientibus, ut *ascendo*, *aspicio*, *asto* etc.; deinde interdum et in iis, quæ gn incipiunt, ut *agnatus*, *agnosco*. — *d)* Quod ad finem spectat, una tantum præpositio ad, et nullum præterea Latinum vocabulum, littera d terminatur. Ceterum *F.* infra sub f. — *e)* Ratione habita etymologæ, d sepe mutatur cum l, r et s, ut *olere* et *odore*, *tarinna* et *decorina* (*δικρινα*), *medius* et *perīos*, et *meridies* pro *medidies*, quid illud est suavius, alt. *Cic.* *Orat.* 47. 158. — *f)* Denique hec littera auxiliis aut euphonie causa vocabulis addita est. — Et sane, Latini veteres, ut est apud *Quintil.* 1. 7. 12, plurimis in Abstivis d ultimum adjiciabant, etiam sine causa hiatus vitandi; quod manifestum est ex ipsa columna rostrata, quæ est C. *Duilio* in foro posita. In ea enim (apud *Gruter.* 40. et apud *Orell.* 549.) habetur in *alio* morid. *punrandod* b.e. pugnando, etc. Sic etiam in XII. Tab. estod legunt nonnulli. Hæc tamen scribendi ratio brevi obsolevit. — Præterea etiam Accusativis pronominalium personalium me, te, se addebat hæc littera; quod quidem in iis Accusativis casu vocali coequuntibus, ad hiatum vitandum, retinuit unus *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 278. Tu negas, med esse? *Id. Bacch.* 3. 6. 42. Tollam ego tēd in collum. Alia congerit *Murat.* 1. 15. variar. lect. c. 19., inter quæ illud ejusdem *Plaut.* *Most.* 1. 4. 20. Aze, i simul quod ego eam, ubi tamen alii leg. quo. — Porro etiam in vase Etrusco in Etruria effosso et in Giorn. *Ircad.* 7. 42.

p. 58. allato, supra tres Amazones legitur Ἀγδερόπα-  
γε, Αρτιστέδη, Ηρόστρα, pro Ἀγδερομάχη, Αυτιστή,  
Οδοπολη, Β. et Jo. *Labisii* adnotat. ad *Morell.*  
*disserti. della Bolla de' fanciulli* R. in *Bibl. Ital.*  
*T.* 4. p. 225. — Ceterum antiquissima hæc consuetudo d litteram adjiciendi verbis, quæ in vocalem desinunt, viguit semper in neutro genere pronominalium id, istud, aliud, quid, quod (quamquam haec omnia apud Graecos in vocalem desinant); item viguit in particula se, hoc est sine, a qua factum est sed (F. *Paul. Diac.* p. 336. 4. *Hütt.*) ut patet et v. se-d-itio. — Denique euphonie gratia, ad hiatum vitandum, vocibus compositis interseritur, ut in pro-d-ire, pro-d-esse, re-d-ire, re-d-arquere, re-d-integ-  
rare etc.: immo interdum et vocalem i sibi adscicit, ut in re-di-virus, ant-id-ea (b. e. ante-a), ant-  
id eo (b. e. ante-eo) etc.

*B)* D est etiam abbreviationis nota, quæ plura significat. — Sic in prænominalibus *Decimus* significat, inquit *Diomed.* 2. p. 418. *Putsch.* Quod mendoza est; hinc alii rectius *Decimum* interpretantur, quia *Decius* nomen est potius, non prænomen. *F. DECIMUS in ONOM.* — Ceterum d. est etiam *Deus*, *Divus* (ut in titulis Imperatorum), *Dominus*, *Decurio*, etc. — *D. n. signif.* *Dilis* Manibus. — *D. o. n. signif.* Deo Optimo Maximo. — *D. x. signif.* Dominus Noster. — In epistolis d. est idem quod *Dabam*, *Datum*, vel *Dies*. — *D. s. p. signif.* De Sua Pecunia. — *D. d. signif.* Decreto Decurionum vel *Dono Dedit*. — *D. b. d. signif.* Dat, Dicat, Dedicat. — *F.* plura in Indicibus, quibus *Inscriptionum Collectiones* instrucione sunt.

*C)* Denique d. nota numeralis quingenta significat. Latini enim veteres, Thuscorum rationem secuti, ad mille significandum scribebant cr., unde hujuscem signi dimidium, scilicet in scribebant ad quingenta significanda: et quo factum est, ut duæ illæ litteræ vel descriptorum errore, vel consuetudine sensim irrepente conjugenteruntur.

## DA

## DABLA vel

*DABULA*, *æ. f. 1.* palmæ genus. *Plin. 13. Hist. nat.* 4. 7. (34). Juba apud Scenitas Arabas preferit omnibus saporibus, quam vocant dablam. *Alii leg.* dablam.

*DACNADES* vel *Dagnades*, sunt avium genus, quas Egypti inter potandum cum coronis devincire soliti sunt, quæ yellicando morsicandoque et cantu-riendo assidue non patientur dormire potentes. Hæc *Paul. Diac.* p. 88. 15. *Hütt.* Ceterum dictæ videntur a *Σάξων* mordere.

*DACRIMAS* pro lacrimas *Livius (Andronicus)*

sæpe posuit, nimilrum quod Græci appellant *δάκρυα*.

*Paul. Diac.* p. 68. 10. *Hütt.* *V. LACRIMA.*

*DACTYLICUS*, *a. em. adjekt.* *δακτύλικος*, ad dactylum spectans. *Cic. Orat.* 57. 191. Quod ille dactylicus numerus hexametrorum magniloquentia sit accommodatior. — *Sic dactylicus versus*, qui meris dactylis constat, ut ille *Virg.* 2. *Æn.* 598. Quadrupedante putrem sonitu quasi ungula canimus. *Diomed.* 3. p. 494. *Putsch.* — Item qui loco ultimi sponsiabet dactylum, ut apud *Virg.* 2. *G. 89.* Inservit vero ex fetu nucis arbutus horrida. Adde eund. 3. *ibid.* 449. *Servius* ad *ultrumque locum*.

— Metra dactylica (quæ scilicet principaliter constant dactylo) plurim genetum enumerat *Id. in Centimetr.* p. 1820. *Putsch.* Hinc *Auson. Epist.* 10. 37. dactylicos appellare videtur versus heroicis, quia certa sede dactylum habent. *Dactylicos*, inquit, elegos, choriambum carmen, epodos, socii et cothurnum musicam. — *Strophium dactylicum* *Prudent.* 3. *Ca-*

*themer.* 28. metaphorice vocat sertum et carminibus, pro rosis, factum. *Sic 5. περὶ στρ. 208.* serta Texta feram pede dactylico.

*DACTYLINA*, *æ. f. 1.* aristolochia genus. *Ibid.* 17. *Orig.* 9. Aristolochia longa, quam etiam dactylinam vocant.

*DACTYLIOTHÉCA*, *æ. f. 1.* δακτυλιοθήκη. ¶ 1. Stricto sensu est anulorum capsula: a δακτύλῳ; anulus, et δηκνη theca. *Martial.* 11. 59. Senos Chirinus omnibus digitis gerit, Nec nore ponit anulos. Nec cum lavatur. Causa quæ sit, queritis? Dactyliothecam non habet. *Al. male leg.* dactylothecam. Adde eund. 14. 123. in *lemmate*. — *Servus a dactyliothecâ* fuit inter officia domus Auguste. *Inscript.* apud *Murat.* 907. 3. c. *JULIO PHILARGYRO AVG. LIB.* a *DACTYLIOTHECA CAESARIS*. ¶ 2. Latiiori sensu ita appellatur series multarum gemmatum: nos dicimus unum sortimento di gioje. *Plit.* 37. *Hist. nat.* 1. 3. (11). Gemmas plures, quod peregrino appellant nomine dactyliotbecam, primus omnium habuit Roma Seaurus, et misc. Hoc exemplo Cesari dictator sex dactyliotecas in æde Venetis consecrat.

*DACTYLIS*, *idis. f. 3.* δακτύλις, quæ digitæ longitudinem, vel crassitudinem habet, ut dactyliæ vites. *Plin. 14. Hist. nat.* 3. 4. (10). ita dicitur a *gratilitate* digitali. *Has Culum.* 3. *B. R.* 2. 1. dactylos vocat; et dactylos *Plin. 14. Hist. nat.* 1. 3. (15). earum rarenos, qui prælongis portiguntur orinis. *Cl. Féé* (*Op. cit. vol. 1. p. 151.*) hec ait ad h. 1. « Ces raisins, comparés aux autres, rentrent dans des variétés connues, et qui se distinguent des autres par la longueur et la grosseur de leur grain. »

*DACTYLOS* *Græca positione*, vel *sæpius Latina*

*DACTYLUS*, *i. m. 2.* δακτύλις. Graeca vox digitum significans: quæ occurrit in artibus tantum. ¶ 1. Ita appellatur fructus palme (li. dattero), quia oblonga gracilitate digitum resert. *Apic.* 1. 1. 1. 19. et alibi. ¶ 2. Item genus vitis gracilioris. *V. DACTYLIS.* ¶ 3. Item genus graminis, cuius in ea cumine aculei sunt plurimi quini. *Plin. 24. Hist. nat.* 19. 119. (182). — Et ejusdem aliud genus, quia digitorum paronychia sanat. *Id. ibid.* Pluro tamen ejusdem genera enumerat *cl. Féé* (*Op. cit. vol. 3. p. 306.*) cuius hec sunt verba: « Il n'est pas facile d'arriver à la détermination rigoureuse de ces grâmen: toutefois, voici ce qu'on peut en dire de plus raisonnable: *Dactylon* *quinis aculeis* *Plin. 1. c. Canaria*. Ejusdem 25. *Hist. nat.* 8. 51. (191) et *Αξιών* in insula Chio. teste *Anquill.* sunt *Dactylos* *Hildeg.* 2. 134. *Paspalum sanguinale* *Lam.* *Illustr.* gen. et *Panicum sanguinale* L. spec. plant. 84. Le *paspale* ou *panie sanguin*, ou peut-être aussi le *Cynodon Dactylon* *Rich.* — *Dactylon* *nitens* *et* *mile* *Plin. 1. c.* Peut-être un *sedum*. — *Dactylon* *tenue* *et* *nituale* *Plin. 1. c.* *Poa rigida* L. Spec. plant. 101. — *Dactylon* *caesticum* *Plin. 1. c.* Quelque plante de la famille des crassulacées. — *Dactylon* *babylonicum* *Plin. 1. c.* Quelque euphorbe astrovine à tige nue. ¶ 4. Item genus pisces, qui et strombus, et onyx. *Id. 32. ibid.* 11. 53. (151). ¶ 5. Item coriæ marinae genus, ab humanorum uncium similitudine. *Id. 9. ibid.* 61. 87. (184). ¶ 6. Item zemma in Creta. ferreo colore humanum pollicem cyprimens. *Id. 37. ibid.* 10. 61. (170). ¶ 7. *Dactylus* denique est pes metricus, constans longa et duobus brevibus, ut hæc ipsa vox: a similitudine digit, qui tribus articulis constat primo longiore, reliqui brevioribus, ut ait *Capell.* 9. p. 332. *Dactylus* est dicitus, quia ordinem syllabarum consimilem dixito homini informat. *Cic. 3. Orat.* 47. 182. ulti hec omni pedem appellat. Adde eund. *Orat.* 64. 217. et *Quintil.* 9. 4. 81.

*DACTYLOSA*, *æ. f. 1.* sic appellatur præonia herba ab *Isid.* 17. *Orig.* 9.

**DĀDŪCHUS**, i. m. 2. δάδοῦχος, qui facem habet, vel fert: a δάδει, δάδος fax, et ἔχω habeo. *Gloss. Philox.* Δάδοντος faculari. Hi locum habebant præsertim in festis Eleusiniis, in quibus Cererem imitantes faciem præferebant. *Fronto ad Ferum Imp. ep. 1.* (edente iterum Romæ A. Maio). Eas ego nationes cum dextra lævaque manu mea gestarem, amplior mihi et ornatio videbar daduchis Eleusinæ faces gestantibus, et regibus scæptræ tenentibus, et quindecimviris libros audeuntibus. *Inscript. apud Fabrett. p. 676. n. 29.*, quæ est apud *Orelli. 2358.* **RONTVS DADYCHVS SPIRARCHES LIBERI PATRIS STIBADIVM CONSTITVIT LOGO SUO.** *V. LYCOPHORUS, MAGISCO ET TÆDIFER.* — Ceterum hi faculari locum habebant etiam in sacris Mithriacis: *V. Cavedoni, Mon. di Atene p. 8.*; et *Memorie R. di ant. e belle arti T. 4. p. 86.* — NB. de cogn. Rom. *V. ONOM.*

**DÆDĀLE**, adverb. ingeniose. *Jul. Valer. res gest. Alex. M.* (edente A. Maio) 3. 86. Ibi demum et fons fictus est, et aquila aurea supersistebat, adeo effigia dædale, ut pansiis alis, etc.

**DÆDĀLICUS**, a, um, adject. δαιδαλικός, idem ac dædalous, artificiosus. *Venant. 10. 11. 17.* Dædalicis manibus nituit textura sororis.

**DÆDALUS**, a, um, adject. δαιδαλός, artificiosus. ¶ 1. Active ponitur pro ingenioso, solerti, variisque operibus excoxitandis et perficiendis apto. *Ennius apud Paul. Diac. p. 68. 6. Müll. Minerva dædala.* *Virg. 7. En. 282. Dædala Circe. Lucret. 1. 228. Dædala tellus.* — Et cum Genitivo. *Id. Lucret. 5. 235.* quando omnibus omnia larga Tellus ipsa parit, naturæ dædala rerum. *Id. 4. 551.* Verborum dædala lingua. ¶ 2. Passive artificiosum et assabre factum significat. *Lucret. 5. 1450. Carmina, picturas et dædala signa polire.* *Id. 2. 504.* Phœbeaque dædala chordis Carmina. *Virg. 4. G. 179. de apibus.* Et munire favos, et dædala fingere tecta.

**DÆMON**, ònis, m. 3. δαιμόν. ¶ 1. Generatim dæmon est genius sive bonus, sive malus: item lar: quasi δαιμῶν sciens, peritus: a δαιμῶν doctus, sciens (ut docet *Capell. 2. p. 39.* secutus *Platonem in Cratyl. p. 398.* ed. Steph.: cf. et *Isid. 8. Orig. 11. 15.*) vel potius a δαιμὼν distribuo, quia nempe mala et bona hominibus distribuit. Græcæ *Cic. Tim. 11.* Reliquorum autem, quos Græci δαιμόνιον appellant; nostri opinor, lares, si modo hoc recte conuersum videri potest. Latine *Apulej.* non semel ac *Des Socrat.* ut p. 49. Dæmones inter terricolas et celosque vectores, hinc precum, inde donorum, qui ultra citroque portant hinc petitiones, inde suppeditas, eeu quidam utriusque interpretes et salutigerni. ¶ 2. Speciatim ap Astrologis bonus dæmon, αἰσθατός, coilocatur in undecimo ab horoscopo signo. *Firmic. 2. Mathes. 19.* Hic a *Jul. Valer. res gest. Alex. M.* (edente A. Maio) 1. 27. dicitur dæmon melior, de quo multa disputat *Jabloskius Panth. Egypt. l. 1. c. 4.* ¶ 3. Item speciatim apud Ecclesiasticos scriptores dicitur de malis Angelis, igni æterno damnatis, et dæmoniorum hominum carnificibus, quicquid vivorum ad mala perpetrandam auctores atque instigatores assidui sunt. *Lactant. 2. 11. Tertull. Apolog. 22.* etc. *Sedul. 4. 92.* Dæmones ac talen prohibet se pandere testem. — NB. De nomine propr. *V. ONOM.*

**DÆMONIACUS**, a, um, adject. δαιμονιαῖς, ad dæmonem pertinens. *Tertull. Anim. 46.* De oracula quid pronunciabimus aliud, quam dæmoniacum esse rationem? *At. leg. dæmonicam.* *Lactant. 4. 15. Judæi (miracula Christi) dæmoniaca fieri potentia argubant. — Hinc*

**Dæmoniacus**, i, m. 2. absolute, substantivorum more, ponitur pro eo qui possidetur a dæmoni. *Firmic. 3. Mathes. 6. post med. Insanos, dæmoniacos, lunaticos facient. Adde Sulpic. Sever. in Vita S. Martini. 18.*

**DÆMONICOLA**, a, m. et f. 1. (dæmon et colo) dæmonem colens. *Augustin. 8. Confess. 2. circa med.* Offendere superbos dæmonicoias, h. c. ethnicos.

**DÆMONICUS**, a, um, adject. δαιμονικός, idem quod dæmoniacus. *Tertull. Resu. carn. 58. Dæmonici impetus.* *Prudent. 6. nepl. crsp. 36. Aras dæmonicas coli jubebat.* *Sedul. 4. 145.* Dæmonico sumera globo.

**DÆMONIUM**, ii. n. 2. δαιμόνιον. ¶ 1. Stricto sensu dæmonium est denizans a dæmoni. *Tertull. Apoll. 32.* Nescitis, Genios dæmones dici, et inde

deminutiya voce dæmonia? ¶ 2. Latiori sensu Ecclesiastici scriptores passim pro malo dæmone ponunt. *Tertull. Apolog. 21. Apul. mag. p. 315. 10.* — NB. Pro dæmone, in bonam partem usurpari ab antiquis ait *Forcellinus* et adducit illud *Cic. 1. Divinat. 54. 122.* Hoc nimurum est illud, quod de Socrate accepimus — Esse divinum quiddam, quod δαιμονιον appellat, cui semper ipse paruerit. *Forcellinus leg. dæmonion:* et rectius *Orelli.* Græcis litteris, inest enim Latina interpretatio.

**DÆMÖNIUS**, a vel græca positione e, um, adject. δαιμονιος, divinus. *Manil. 2. 897.* Dæmonien memorant Græci. Adde eundem *ibid. 937.*

**DAGNÄDES**. *V. DACNADES.*

**DALIVUM**, supinum ait esse Aurelius, Elius stultum, Oscorum quoque lingua significat insanum. Santra vero dici putat ipsum, quem Græci δαιμονιον, id est proper cujus fatuitatem quis misereri debeat. *Paul. Diac. p. 68. 1. Müll.* Cf *Hesych.* Δαιμονιος.

**DALMATICATUS**, a, um, adject. dalmatica induitus. *Lamprid. Comnod. 8.* Dalmaticatus in publicum processit. Adde eundem *Elagab. 26.*

**DALMATICUS** vel Dalmaticus, a, um, adject. ad Dalmatiam pertinens. *V. ONOM.* — Hinc

*Dalmatica vestis*, inquit *Isid. 19. Orig. 22. 9.* primum in Dalmatia testa est manicis brevioribus, candida cum clavis purpureis: sicutque primum delicatiorum hominum et effeminatorum: postea mutatis rebus a sacris etiam Ecclesiæ ministriis adhiberi coepit est, paullatimque illorum propria facta.

**DAMA**, a, m. et f. 1. Sunt qui scribant damna: ita vero scribitur in *Nof. Tir. p. 175.* — Ceterum dama est genus caprae silvestris: a δαιμον metus, quod a δεύτερo timeo, quia timida est. Differt a capreis solidis cornibus, quæ in anteriorem partem habet incurvata, ut *Plin. 11. Hist. nat. 37. 45.* (124). doeet. *V. tamen Lübker ad Horat. 1. Od. 2. 12.* ubi hoc animal certius desinit. — a) Fem. generis *Horat. 1. Od. 2. 11.* Et superjecto pavide natratur Aequore dama. *Martial. 3. 58.* Aut impeditam cassibus refert dama. Adde *Virg. 1. G. 308. et 3. ibid. 410.* *Ovid. 1. Met. 442. et 10. ibid. 539. et 3. Fast. 646.* *Senec. Hippol. 62.* et *Plin. loco superiori citato.* — b) Masc. generis *Virg. 3. G. 539.* timidi damae, cervique fugaces. Ubi tamen Servius nota, poetam genus mutasse, ut δαιμονιον vitarerit. Sed et *Ecl. 28.* habet: Cum canibus timidi venient ad focula damae. Adde *Stat. 2. Achill. 407.* — De nomine propr. *V. ONOM.*

**DAMALIO**, ònis, m. 3. δαμαλός ē vel δαμαλή γ., juvenca, buculla, vel vitulus, a voce Græca, qua alata est, quæ a δαμαλον domo. *Lamprid. Alex. Ser. 22.* Jussit, ne quis suministraret, ne quis latenter, ne quis vaccam, ne quis damalionem.

**DAMASION**, ii, n. 2. δαμαστόνον, herba cardem qua alisma. *Plin. 25. Hist. nat. 10. 77.* (124).

*V. ALISMA.*

**DAMIATRIX**. *V. voc. seq.*

**DAMÍUM** sacrificium, quod siebat in aperto in honorem Bonæ Dæx: dictum a contrarietate, quod minime esset δαμαστόν (al. δαμαστόν) idest publicum. Dea quoque ipsa Damia (al. δαμία), et Sacerdos eius damiatrix (al. δαμιαξ) appellatur. *Haec Paul. Diac. p. 68. 8. Müll.* cujus etymologia criticis quibusdam non placet. Volunt enim ita dictum *damium*, quia pro δαμημ, idest populo siebat. Dores autem δαμος dicunt pro δαμης. Ceterum *Gloss. Placid. ed. Mai. p. 451.* *Damium*, sacrificium, quod in aperto fit, quod Bonæ Dæx mulieres faciunt. *Gloss. Labb.* Damiani, Sociai δαμημενοι γυναικειοι (corr. θηλαις γυναικειαι). *Hesychio* teste Δαμεια ἡστὴ παρὰ Ταραντίνοις.

**DAMÍURGUS**. *V. DEMIURGUS.*

**DAMNABILIS**, e, adject. dignus qui damnetur. *Trebell. Poll. xxx. Tyrann. 17. de Mæonio.* Damnabilis invidia ductus. *Sidon. 6. Ep. 1. ad fin.* Ad mea ipsa verba damnabilis, cum imperio que non impleo. *Salvian. 4. Gubern. Dei 19.* Magis enim damnabilis est malitia, quam titulus bonitatis accusat.

**DAMNABILITAS**, òlis, f. 3. damnatio. *Gloss. Philox.* Damnabilitas, καταχρησις, εξοπισια.

**DAMNABILITER**, adverb. Comp. *Damnabilius.*

— Damnabiliter est culpabiliter. *Augustin. Ep. 23. 5.* Non solum simpliciter ignorantium, verum etiam damnabiliter indignorum. *Salvian. 4. Gubern. Dei*

## DAMNIFICUS

12. Sed damnabilis absque dubio senator furatus aliqua, quam infima persona.

**DAMNAS**, inderl. vel a *damnatus* per syncopen; vel quo modo a prius *primas*, ab optimo *optimas*. Ceterum *damnas* est perantiquum JCtorum vocabulum, idem quod *damnatus*. — a) Cum nominibus singulari numeri. In *lege Aquilia* apud *Caj. Dig. 9. 2. 2.* Quantu id plurimi sunt, tantum es dare domino *damnas* esto. In *ret. S. C. Frontin. Aquæd. 129.* Id omne sarcire, reficere *damnatas* esto. *Quintil. 7. 9. 12.* Heres meus utori mea dare *damnatas* esto argenti, quod elegerit, pondo centum. *Inscript. apud Orelli. 4425. et 4428.* et alia apud *Kellerm. Vig. laterc. p. 74.* DARE *damnatas* ESTO AERARIO POPULI ROMANI HS. etc. — b) Et cum nominibus plurali numeri. *Paul. Dig. 30. 122.* L. Titius, et C. Sejus P. Mævio decem dare *damnatas* sunt. Adde *Sæcrol. ibid. 32. 34.* ex quibus colligitur banc fuisse formulam in testamentis et in legibus usurpatam. — NB. *Damnatum furti* est qui legendum putat apud *Gell. 7. 15.* ubi plerique omnes *damnatum*.

**DAMNATICIUS** vel *damnatius*, a, um, adject. *damnatus*, vel *damnabilis*. *Tertull. Præscript. Hæret. 34.* Etsi nihil de *damnaticis* participarent, de state sola prajudicarentur.

**DAMNATIO**, ònis, f. 3. *damnandi actus, condemnatio.* Mibi ex hoc (inquit *Quintil. Declam. 320. circa med.*) quod plerique criminibus pecunia pena imponebatur, appellata etiam ipsa *damnatio* videtur *V. DAMNUM* init. (It. condanna, condannazione; Fr. condamnation; Hisp. condamnación; Germ. d. Verurtheilung; Engl. a condemning, condemnation).

1) Proprie. ¶ 1. Generatim occurrit — a) Absolute. — Singulare numero. *Cic. 7. Att. 3. 5.* Omnes damnatione ignominiaque dignos illuc facere. *Id. Cluent. 20. 55.* Quid est illa damnatione judicatum, nisi etc? *Tac. 16. Ann. 8.* Instantem damnationem frustrati. *Sueton. Aug. 65.* Post damnationem. *Id. Tib. 61.* Citati ad causam dicendam, certi damnationis. *Callistrat. Dig. 48. 19. 28.* Summum supplicium esse videtur damnatio ad furcam. — Plurali numero. *Cic. Pis. 36. 87.* Reorum acerbissima damnationes. *Tac. 3. Ann. 31. extr.* In pecuniam atque famam multorum damnationibus et hasta saeviebat. — b) Cum addito Genitivo criminis *Cic. Cluent. 36. 98.* Neminem dubitare existimo, quin illa damnatio ambitus nulla ex parte cum causa Cluentii vestroque judicio conjuncta esse possit.

¶ 2. Speciatim apud JCtos *damnatio* est obligatio imposita heredi quippiam præstandi, adhibendo translatiæ illam formulam, dare *damnatas* esto. *Paul. Sentent. 3. tit. 6.* Si res obligata creditori per damnationem legata sit.

II. Translate de inanimis. *Plin. 20. Hist. nat. 11. 45.* (116). *Aplastrum* in confessa damnatione est venenum in Sardinia. h. e. aperte damnatur et rejicitur ab omnibus ut venenum.

**DAMNATOR**, òris, m. 3. qui *damnat*. *Tertull. 1. ad Nation. 3.* Neque exquisitio damnatoribus semper consulenda. *Sedul. hymn. 1. 10.* Damnator Christi frater iniquus erat. *Ailde Firmic. 3. Mathes. 8. sect. 1.*

**DAMNATORIUS**, a, um, adject. ad damnationem pertinens, qui condemnat. *Cic. 5. Veir. 22. 55.* Verres in Xenonem judicium dabat illud suum damnatorum de jugerum professione. *Sueton. Aug. 33.* Damnatoria tabella. *Ammian. 28. 1. ferrum.*

**DAMNATUS**, a, um. *V. DAMNO.*

**DAMNATUS**, us, m. 4. idem quod *damnatio*. In sexto casu sing. *Plin. 7. Hist. nat. 44. 45.* (114). Alieno beneficio vivit a *damnato* suo. *Harduin. leg. ex MSS. a damnato suo.* *Siliq. lectionem Harduin* retinuit, multis Codicibus confirmata: et *Ruhnkenius* (ut habet ipse *Siliq* in nota) ad *Vellej. 1. 11.* verba a *damnato* suo corrupta recte dicit, non quiescens ergo in *Harduin* explicatione.

**DAMNAUSTRA** vel *damnatoria*, vox ignotæ significationis, que legitur in quadam precandi formula apud *Caton. R. R. 100.*

**DAMNIFICO**, ns, arc, a, f. (damnum et facio) damno aliquem afficio. Occurrat *Part. Damnificans* apud *Cassiod. 7. Hist. Eccl. 29.* Ariani verabant orthodosos pecuniis sæpe damnificantes et omnia contra eos facientes importabiler.

**DAMNIFICUS**, a, um, adject. (damnum et facio) qui *damnatum* infert. *Plaut. Cist. 4. 2. 62.* Imitatur

nequam bestiam et damnificam. *Pallad.* 3. R. R. 0. Damnificum expectare seras matritates.

**DAMNIGERULUS**, a, um, adject. (damnum et zero) idem ac damnificus. *Plaut. Truc.* 2. 7. 1. Ite hac moli æris, damnigeruli. foras gerrones. *Bothe* edidit *misereridamnigeruli*; sed *Acidalius* conjectat ieg. *muneridamnigeruli*.

**DAMNO**, as, avi, étum, are, a. 1. Part. *Damnans* sub B. 4.; *Damnatus* in omnibus fere paragr. et in fin.; *Damnatur* et *Damnandus* sub B. 4. — Damnare proprie ac generatim significat damnum aliqui afferre, damno aliquem afficere, ut apud *Plaut. Trin.* 4. 1. 10. Panperibus te parcere solitum, divites damnare atque domare. — Sed tamen hoc verbum fere speciatim usus est: ei quidem A) In re judiciali; et B) Extra rem judiciali.

A) In re judiciali: damnare est reum facere, et panum seu multani imponere, condemnare; eique opponitur *absolvere*, ut apud *Cic. 1. Orat.* 54. 231. Damnarent, an absolverent (*It. condannare*; Fr. *condamner*, déclarer coupable; Hisp. *condenar*, pronunciar el juez; Germ. *Imdn wegen eines Vergehens zur Strafe ziehen, verurtheilen, schuldig erklären*; Angl. to condemn). Usurpatum — a) Absolute, seu cum Accusativo tantum personæ, vel interdum etiam cause. *Lucilius* apud *Non.* p. 276. 25. *Merc.* Hunc Tulliu quidam *Judex* heredem facit, et damnati aii omnes. h. e. *etheredati*. *Cic. Rose. Am.* 38. 114. Damnatus per arbitrum. *Id. ibid.* Damnari judicio aliquo. *Domitius Afr* apud *Quintil.* 5. 10. 79. Ego accusavi, vos damnasti. *Cic. Rabir. Post.* 4. 9. Causa iudicata atque damnata. *Id. Client.* 3. 7. Causa convicta atque damnata. — b) Cum causis criminis, quo quis est reus, aut paœ, cui reus addicitur. Quotiescumque autem habet Genitivum, subintelligit Ablativus criminis, paœ, aut ejusmodi. — Sæpe cum Genitivo. *Cors. 3. B. C. 1.* Non nullus ambitus Pompeja lege damnatos. *Id. 3. ibid.* 110. Capiti damnatus. *Cic. Flacc.* 18. 43. Furti et pro socio damnatus. *Id. ibid.* Damnatus peculatorum. *Id. 5. Verr.* 11. 28. octupli. *Id. 7. ibid.* 41. 108. injuriarum. *Id. 1. Phil.* 9. 23. majestatis. *Id. Senect.* 12. 42. rei capitalis. Cf. *Id. 7. Att.* 12. ad fin. Damnare aliquem sceleris, et *Plin. 2. Ep.* 12. soridum. h. e. avaritia. *Gell. 1. 20.* a med. Damnare aliquem pecuniae. *Martial. 7. 55.* Damnata tributi mentula. *nempe* *Judaorum*, qui, recutiti quod essent, jussu Titi Aug. didrachma in singula capita solvere cogebantur Jovi Capitolino pro libero *Judaicæ* religionis exercitu, testibus *Flav. Josepho L. 7. B. Jud. c. 6.* et *Sueton. Domit. 12.* — Baro cum Ablativo sine præpos. *Cic. 6. Verr.* 45. 100. Damnari aliquo crimine. Cf. *Virg. 6. En.* 430. Hos juxta falso damnatos crimine mortis. *Sueton. Oth. 2.* Vir consularis damnatus repetundis. *Rursus Cic. 7. Verr.* 5. 11. Damnari nomine sceleris et coniurationis. *Ita plerique*: Oretius vero pro nomine legit homines. *Id. 1. Tusc.* 22. 50. Capite damnatos morte multant. *Add. eund. 4. Herenn.* 24. 33. *Ulp. Dig.* 1. 5. 18. Damnare aliquem ultimo supplicio. *Justin. 8. 1.* 7. Damnari pecunia. — Sæplus cum Ablativo et præpos. de. *Cic. 2. Verr.* 13. 39. Damnari de maiestate. *Id. 1. Phil.* 9. 21. de vi et de maiestate. *Id. Client.* 41. 116. de pecunia repetundis. *Tac. 4. Ann.* 13. de vi publica. — Interdum cum Ablat. et præpos. in, vel Accus. et præpos. ob. *Martian. Dig.* 28. 1. 13. et *Papin. ibid.* 34. 9. 13. Damnatus in crimine capitali. Cf. *Ovid. 7. Met.* 402. in aliquo re. *Sueton. Tib.* 11. Damnata ob libidines atque adulteria. — Cum Accusativo paœ, et præpos. ad vel in. *Travianus* apud *Plin. 10. Ep.* 41. Damnati ad poenam. *Sueton. Ner.* 31. ad opus. *Paul. Dig.* 48. 19. 31. ad bestias. *Martian. Dig.* 49. 18. 3. Nec in metallum damnabuntur, nec in opus publicum, vel ad bestias. *Plin. 10. Ep.* 40. Damnare aliquem vel in opus, vel in ludum. *Add. eund. ibid.* 66. *Id. 2. Ep.* 11. in metallum. Cf. *Ovid. 11. Met.* 178. Damnari in unam partem. — Denique sequente particula ut et Coniunctivo. *Tac. 2. Ann.* 67. Accusatus in senatu damnatur, ut procul regno teneretur. — Siugulare est illud *Sil. It.* 17. 654. tunc terga dedisse Damnatis (h. e. convictis) Sieulas longe meritare per oras Impositum.

B) Extra rem judiciali. — 1. Generatim damnare est aliquem privatum reum facere et paœ ad dicere: adeoque obligare, obnoxium reddere, destitare: et occurrit fere cum Genitivo, raro cum Abla-

tivo. *Lucret.* 4. 1179. Et meditata diu cadat, alte sumpta, querela: Stultitiaque ibi se damnat (amator) tribuisse quod illi Plus videat, quam mortali concedere par est. (Cf. *Cic. Partit.* orat. 38. 134. Cur prudentissimos in scriiendo viros, summæ stultitia poterit esse damnando?). *Lucret.* 6. 1231. ubi se quisque videbat Impileum morbo, morti damnata ut esset. Deficiens animo, maistro cum corde jacebat. *Forcellino* tō morti Dativus, recentioribus Ablativis videtur. *Horat. 2. Od.* 14. 19. Damnatus longi Sisyphus laboris. Καταργεσθε τένω dicunt Graeci. *Id. 3. ibid.* 23. Ilion mihi castæque damnata Minerva. h. e. exitio destinatarum. Cf. *Senec. 6. Benef.* 4. a med. Debitor suo creditor sæpe damnatur (h. e. damnando addicitur, subjicitur, obligatur): ubi plus et alia causa sustulit, quam ex crediti peit. *Iung. 4. En.* 699. Stygiisque caput damnaverat Orco. Cf. *eund.* 12. *ibid.* 727. *Lucan.* 6. 64. mons, quem tristis Erichtho Damnata sacris. *Id. 2. 733.* Phariae buso damnantur arena. *Id. 3. 21.* semperque potentes Detrahere in cladem fati damnata maritos. h. e. destinata, quæ potentium majorum pernicias esset. *Stat. 6. Theb.* 55. Damnatus flammæ torus. *Id. 7. ibid.* 239. subeunt campo, qui proximus urbi Damnatus bellis patet. Cf. *Clodian. Cons. Mall.* Theod. 130. quæ linea Phœben Damnet, et excluso polentem fratre relinquat. h. e. desicere cogat. — Huc referri potest et illud *Solin.* 8. Methona oppidum, quod quin ob sideret Philipus, damnatus est oculum jactu sagittæ. h. e. oculum amisi. Alii leg. oculo. — Hinc damnare homines voti vel rotis dicuntur dii, quem ea concedendo, quæ voto petuntur, voti reos farunt, atque obnoxios reddunt ad ea præstanta, quæ voto promiserint. *Virg. 5. Ecl.* 80. tibi sic vota quotannis Agricolæ facient: damnabis tu quoque votis. V. *Serrvum* et *Heyne* ad h. l. *Liv.* 27. 45. a med. Deos preceban tur, ut illis matura ex hostibus Victoria esset, damnarenturque ipsi votorum, quæ pro iis suscepissent. — Similiter damnatus roti vel raro admodum voto dicitur voti reus. h. e. qui voti compos factus, præstare tenetur, quod voto promiserat. Sunt qui putant, damnatos roti appellatos suis, qui a legibus cogebantur votum solvere: libentes vero, qui sponte solverent. *Sisenna* apud *Non.* p. 277. 11. *Merc.* Qui voti damnati fetum omnem dicuntur ejus anni statim consecrasse. *Nepos Timol.* 5. Nunc demum se voti esse damnatum. *Liv.* 5. 25. Civitas damnata voti. *Id. 7. 28.* Cujus damnatus voti quum vix Roman revertisset, etc. *Add. eund.* 27. 35. et 39. 9. — 2. Speciatim, sed raro admodum, damnare ponitur pro testamento aliquem obligare, ut aliquid præstet, et quidem — a) Cum Infinito. *Horat. 2. Sat.* 3. 86. Damnati dare populo centum paria gladiatorium. *Pompon. Dig.* 30. 12. Si quis servos testamento heredem mihi dare damnaverit. — b) Sequente Con junctivo cum particula ut, vel ne. *Ulp. Dig.* 12. 6. 26. circa med. Si damnaverit heredem suum, ut venditorem necu liberaret. *Cajus ibid.* 8. 4. 16. Potest in testamento heredem suum quis damnare, ne cœtius aedes suas tollat. — 3. Item speciatim, sed perraro, damnare dicitur etiam accusator, qui reum peragit, et, ut damnetur, obtinet. *Plaut. Rud.* 5. 1. 2. Me ad recuperatores modo damnavit. *Varro 2. R. R.* 2. 6. Empor poterit et emplo vendito illum damnare, si non tradet. *Liv.* 7. 16. A Popillio Lænat sua lege decem millibus æris est damnatus. — 4. Denique ponitur pro improbare, rejicere, abhorre. *Ovid. 7. Met.* 643. Damno vigilans inca visa. *Id. ibid.* 834. Damnatura sui non est delicta mariti. *Id. ibid.* 402. facto damnandus in uno. *Id. 10. ibid.* 577. Damnare amores. *Id. 13. ibid.* 809. moras. *Juvenal.* 4. 85. sævitiam. *Quintil.* 10. 1. 125. Damnare eum et invisum quoque habere. *Id. 10. 1. 26.* Ne damnent, quæ non intelligunt. *Id. 3. 6. 64.* Tullius non dubitavit, aliquos jam editos libros, aliis postea scriptis, ipse damnare. *Id. 10. 2. 8.* Damnamus tempora nostra infelicitatis hujus, ut nunc detrimentum nihil crescat. *Justin. 19. 2. ad fin.* Intermissa omnia sacra, omnia privata officia damnata. h. e. rejecta, abjecta, derelicta. *Plin. 23. Hist. nat.* 1. 6. (10). Uvae gecentes in febri damnantur. *Id. 11. ibid.* 2. 1. (4). Fastidio damnare aliquid. *Id. 17. ibid.* 2. 2. (19). Virgilii arbores ad occasum seri damnavit. *Add. Sil. It.* 11. 285. Rursus *Plin. 20. ibid.* 8. 32. (77). Damnare quidquam in totum. *Id. 8. ibid.* 45. 70. (179). Boses nigri coloris ad laborem da-

mantur. h. e. rejiciuntur, non putantur ad laborem apti. *Id. 20. ibid.* 3. 8. (17). Colocynthides Chrysippus damnabat in cibis. *Id. 10. ibid.* 22. 29. (57). Aves damnatae in cibis. h. e. rejectæ, non adhibita. *Id. 16. ibid.* 26. 45. (108). Arbores damnatae religione. *Id. 14. ibid.* 18. 22. (117). Aspendios uva damnata ab aris. h. e. cujus vinum in sacris non adhibetur. *Lucan.* 8. 328. Damnare consilium alicuius. *Id.* cum Part. pass. et Acc. Græco more 9. 363. Et numquam somno damnatus lumina serpens. h. e. numquam habens lumina devineta et obligata sonno. *Id. 7. 409.* Et damnata diu Romanis Allia fastis. h. e. Alliensis pugna dies in fastos inter atros relatus. *Id. 4. 533.* stabat devota juventus, Damnata jam luce ferox. h. e. abjecta, rejecta cura et spe vivendi. et *ibid.* 359. nec enim felicibus armis Misericordia decepit. h. e. infelicia, tristia, et quasi a diis damnata. *Sil. It.* 16. 536. cavea damnante furorem. *Id. 8. 496.* Lycios damnant hostilibus arcus. h. e. usum hasta sagittandi arti præferunt: improband arcus et sagittas, hastis pugnare malunt. *Id. 3. 330.* quippe omnis in armis Lucis causa sita, et damnatum vivere paci. h. e. vivere sine bello damnatum est, rejectum, reprehensum. *Stat. 3. Silv.* 2. 126. Fortis et Roas jaculo damnare sagittas. h. e. contempnere et superare. *Id. 5. 61.* ales, ceu prescia luctus, Damnavit vesici. h. e. respuit, noluit. — Hinc Part. præter. pass. Damnatus, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Damnation* apud *Cic. Pis.* 40. 97. Quis te miserior? quis te damnatio?

**DAMNOSE**, adverb. cum damno. *Horat. 2. Sat.* 8. 34. Nos, nisi damnose bibimus, moriemur inulti. h. e. ut conviator canum sentiat.

**DAMNOSUS**, a, um, adject. Comp. *Damnositor*. 1. et 3. Sup. *Damnosissimus* 1. — Damnous est damni plenus: et occurrit — 1. Active pro eo, qui damno est, seu damnum assert. *Plaut. Bacch.* 1. 2. 9. Quid tibi commercii est cum dis damnosissimus? *Horat. 1. Ep.* 18. 21. Damnosa Venus. *Id. 2. ibid.* 1. 107. libido. *Liv.* 25. 1. Omnibus malis artibus et recipublia et societibus insidus damnosusque. *Id. 6. 11.* Erat æris alieni magna vis, re damnosissima etiam dicitur, adificando contracta. *Id. 39. 9.* Consuetudo minime rei, aut famæ damnosa. *Id. 45. 3.* Bellum sumptuosum et damnosum ipsis Romanis. *Ovid. 10. Met.* 707. ne virtus tua sit damnosa duobus. *Id. 3. Amor.* 6. 99. de amore. Damnous pecori curris, damnosior agris. *Martial. 4. 18.* Alea parvæ nuces et non damnosa videntur. — 2. Passive damnosus dicitur is, qui damnum patitur. *Plaut. Epid.* 2. 3. 14. Argentum accipiam a damnoso sene. h. e. infelici, multis damnis confecto. Alii perperam leg. damnoso, vel donoso. — 3. Mediorum apud Græcos significatione damnosus dicitur qui sibimet ipse damno est, et speciatim prodigus et sumptuosus. *Plaut. Cœc. 4. 1. 24.* Damnosi mariti. *Id. Pseud.* 1. 5. 1. Si de damnosis aut de auctoribus dictator fiat nunc. *Ter. Heaut.* 5. 4. 11. Gero, iners, fraus, helio, ganeo, damnosus. *Sueton. Ner.* 31. Non in alia damnosior, quam in adificando.

**DAMNUM**, i. n. 2. Ratione habita etymi, *Varro* 5. L. L. 176. *Müll.* Damnatio in deptione, cum minus re factum, quam quanti constat. Eadem *Paus.* habet *Dig.* 39. 2. 3. Alli ex ἔκτασι, ducunt, ex quo *dapnum*, inde *damnum*. — Ceterum damnum est detrimentum, iactura, incommode, malum; et lucro opponitur, ut apud *Cic. 5. Fin.* 30. 91. Si in maximis lucris paulum aliquid damni contraterit (It. *scapito*, *perdita*, *damno*; Fr. *dommage*, *détriment*, *préjudice*, *perte*; Hisp. *lastima*, *dano*, *detrimento*, *perjuicio*; Germ. *die Einbuße*, der *Vorlust*, *Schaden*; Angl. *loss*, *hurt*, *harm*, *damage*, *injury*). Occurrit — 1. Abstracto, uti ajunt, sensu. — a) Generatim. *Plaut. Bacch.* 1. 1. 34. Ubi damnis desudascitur, ubi pro disco damnum capiam, pro cursu dedecus. *Id. Asin.* 1. 3. 35. Perdidi, istæ esse vera, damno cum magno meo. *Id. Cist.* 1. 1. 108. Damnum dare. Sic *Ter. Andr.* 1. 1. 116. Quid facias illi, qui dederit damnum, aut malum? *Id. Heaut.* 4. 4. 25. Haud scit, paulum lucri quantum ei danni apportet. *Id. Adelph.* 2. 2. 23. Nisi ad mercatum venio, damnum maximum est. *Cato R. R.* 3. Dannii nihil erit ex tempestate. *Cic. 1. Fam.* 9. In meis damnis ex auctoritate senatus resarcendi. *Cors. 6. B. G.* 44. Exercitum Caesar, duecum cohortium damno, reducit. *Curt.* 8. 4. Quæ distributa militem et damnno et fame liberaverunt. *Lto.*

7. 4. At quam ob voxam? quia infacundior sit et lingua impromptus. Quod natura damnum utrum etc. Horat. 4. Od. 7. 13. Damna tamen celeres reparant caelestia luna. h. e. sua decreta. *Horatium imitatus est Claudian. VI. Cons. Honor. 499. Ovid. 7. Met. 552.* Pervenit ad miseros damno gravore colonos Pestis. Horat. 1. Ep. 10. 28. et *Trebatis* apud Paul. Dig. 39. 2. 25. Damnum accipere. Pompon. Dig. 9. 2. 39. capere. Ulp. ibid. 10. 3. 6. sentire. Plin. 14. Hist. nat. procem. Hoe mihi damno est. Ovid. Heroid. 15. 64. 1. Amor. 13. 20. 1. Art. am. 186. 1. Fast. 60. et 3. Trist. 8. 34. Damnum ferre. Id. 1. Pont. 10. 29. Damnum contrahere. h. e. morbum. — b) Speciatim *damnum facere* est jacturam facere, aliquid amittere. Plaut. Capt. 2. 2. 77. Est, ubi profecto damnum præstet facere, quam lucrum. Cic. 7. Fam. 33. Quod declamationibus nostris cares, damni nihil facis. Id. 10. ibid. 28. ad fin. Magnum damnum factum est in Servio. Sic Id. Brut. 33. 125. Damnum illius immaturo interitu res Romanæ Latinæque litteræ fecerunt. — Interdum tamen *damnum facere* est afferre, dare. Paul. Dig. 9. 2. 30. ad fin. Qui occasio nem præstat, ipse damnum fecisse videtur. — c) *Damnum infectum* apud JCTos est, quod nondum est factum, sed futurum veremur, ut Caius Dig. 39. lit. 2., qui est De damno infecto, 3. definit. Cic. Topic. 4. 22. Si quis in pariete communi demoliendo, damni infecti promiserit. — d) Reperitur etiam *damnum pati* pro jacturam facere, sed rarius. Seneca 1. Ira 2. Totos populos capitatis damna passos. Ulp. Dig. 9. 2. 29. Nec æquum esse, damnum me pati, rescissis meis tigris. — Sed in illo Lucani 8. 750. paterisque haec damna sculpi: pateris est æquo animo fers. Sic apud Liv. 22. 4. Hannibal id damnum haud ægrerime pati: quin potius credere, velut inescatam temeritatem ferocioris consulis. — e) *Damnum injuria*, nempe illatum, formula est legis Aquiliae, qua cavebatur, ne damnum injuria alicui inferretur: M. vero Lucullus prætor, qui jus inter peregrinos dixit, illud *injuria ex edicto suo abstulit*, quo se audaciam improborum sustulisse putavit. Cic. fragm. orat. pro M. Tullio (edente A. Peyronio) p. 100. n. 11. M. Lucullus necesse putavat illam latetram tollere *damnum injuria*, quod in aliis causis debet valere et valet lege Aquilia. Id. Rosc. com. 11. 32. Judicio damni *injuria* constituto. Ulp. Dig. 11. 2. 1. Lex Aquilia omnibus legibus, quæ ante se de causa *injuria* locute sunt, derogavit. — f) Denique in re judiciali *damnum ponitur* pro multa. Cic. 3. Off. 5. 23. Hoc volunt leges, incolumem esse ci-vium conjunctionem: quam qui dirimunt, eos mortis, exilio, vinculis, damno coercent. Cf. ejusdem Cic. fragm. apud Augustin. 21. Civ. Dei 11. Octo penarum genera in legibus continentur, damnum, vincula, verbena, talio, ignominia, exsilium, mors, servitus. Id. Cic. 1. Phil. 5. 12. Quis unquam tanto damno senatore coegerit? Liv. 4. 33. Ferre damnum aliquam coercionem detracitibus militiam. ¶ 2. Concreto, uti ajunt, sensu, damnum — a) Est res amissa, res cuius facta est jactura. Ovid. 12. Met. 16. Quas simul, et matrem circum sua damna volantem, Corripuit serpens, etc. h. e. circum sua pignora, quæ cum maximo suo danano devorari a draconem videbat. Adde eundem. 5. ibid. 376. et 11. ibid. 379. — b) Item persona, quæ *damnum assert.* Plaut. Men. 1. 2. 24. Hoc ad *damnum* (h. e. scor-tum) deferetur.

*Homonym.* *Damnum, jactura, detrimentum* idem fere significavit, et promiscue a scriptoribus usurpantur: differunt tamen, si proprie et stricte sumuntur. *Damnum* enim est deminutio bonorum, quæ alteri quis auferit; *jactura* deminutio, quæ fit jaciendo per impensas vel inutiles, vel necessarias; *detrimentum* deminutio, quæ fit usu et consumptio-ne rerum. Cic. 1. leg. Agr. 7. 21. Non queror flagitiū hujus *jactura* atque *damni*. Id. 1. Legg. 19. 51. Propter *damna*, aut *detrimenta*. Sic Id. 5. Verr. 98. 228. Haec tot *detrimenta* atque *damna*.

*DAMULA*, æ, f. 1. *deminut. a dama*, parva *dama*. Apul. S. Met. post init. Nec ulla capra, nec pars *damula*. Adde Not. Tir. p. 175., ubi *dammuta* legitur.

DAN, vel dane pro dasne, V. DO.

DANÆ, es. f. 1. Est hujus nominis herba, cuius mentio est apud Plin. 15. Hist. nat. 30. 39. (131).

Est et Alexandrina (*laurus*), quam aliqui Idæam, alii hypoglossion, alii danaen, alii carpophyllum, alii hy-pelaten vocant. Adde Apul. Herb. 58. De synonymia V. LAURUS.

DANISTA, æ, m. 1. δανιστής, fenerator, a δάνος *fernus*, mutuum, vel δανεῖων *fēnori do*. Plaut. Epid. 1. 1. 51. Id argentum ab danista sumpsit fenore. Id. Pseud. 1. 3. 53. Amabas? invenires mutuum, ad danistam devenires, adderes fenusculum. Adde eundem. Most. 3. 1. 6. et Epid. 2. 2. 67.; et Paul. Diac. p. 68. 14. Müll.

DANISTICUS, a, um, adjekt. δανιστικός, ad danistam pertinens. Plaut. Most. 3. 1. 127. Nullum est genus hominum tætrius, quam danisticum.

DĀNO. V. DO.

DANOSUS, a, um, adjekt. liberalis: a dano pro do. V. DAMNOSUS 2.

DĀNUNT pro dant. V. DO.

DAPALIS, e, adjekt. ad dapes pertinens, et præcipue ad dapes, quæ in sacris locum habebant. Ille *dapalis Juppiter* dictus est, cui dapali cena sacram habebat. Cato R. R. 132. Jovi dapali culignam vini quantam vis polluceto. — *Dapalis cena*, quæ plena est amplis dapibus, ut Non. p. 95. 4. Merc. interpretatur. Titinus ibid. Toto fit in foco mihi dapalis cena. Mercer. tamen legit *foco lignis indapalis cena*. Certa est lectio apud Auson. epist. 9. 13.

DAPATICE se acceptos antiqui dicebant, significantes magnifice. Paul. Diac. p. 68. 4. Müll. Vulgo leg. *daptice*. ¶

DAPATICUM negotium, amplum, magnificum. Paul. Diac. p. 68. 5. Müll. Vulgo leg. *dapticus*.

DAPHNÉ, es, f. 1. δάφνη, Græca vox laurum significans. Petron. Satyr. 131. Et baccis redimita daphne, tremulæque cypressus. Ubi prima in daphne (si vera est lectio) corriplitur, n littera liquefente more Grecorum: quod et in cyenus factum est a poetis, in Tecmessa, in Procne, etc. — Lauream victoriae significare videtur in nummis Constantini M. apud Eckhal. D. N. V. T. 8. p. 82. V. CONSTANTINIANUS; et Acta Soc. Lat. Jen. T. 1. p. 273-312. — In fabulis est Penei fluvii (allis Ladonis Arcadiæ fluvii) filia, quæ ab Apolline amata, cum ejus vini non posset effugere, impiorato paterno nomine conversa est in laurum. Ovid. 1. Met. 452. et seqq., et Heroid. 13. 25.; Hygin. fab. 203.; et Servius ad Virg. 3. Ecl. 63. et 2. En. 513. — Porro etiam sic mutatam Apollo amare perzens, dedit ei arbori, ut semper vireret, coronam et ea gestare crepit. sacramque sibi esse perpetuo voluit. Servius ad Virg. 3. En. 91. et Hygin. loc. cit. — NB. De Daphne vico Syriæ V. ONOM.